UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ba Trang,  ngày       tháng 4  năm 2023

BÁO CÁO

Về các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung được

đầu tư trên địa bàn xã đang quản lý

Thực hiện Công văn 787/UBND ngày 18/4/2023 của UBND huyện Ba Tơ

về việc thực hiện Kế hoạch số 1301/SNNPTNT-TL ngày 06/4/2023 giải pháp khắc

phục tồn tại, vướng mắc các công trình nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn

huyện, UBND xã Ba Trang xin báo cáo cụ thể như sau:

I. HIỆN TRẠNG CẤP NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Hiện trạng công trình cấp nước tính đến 31/12/2022

- Tổng số công trình: 6 công trình; trong đó:

+ Số công trình tương đối bền vững: 03 công trình

+ Số công trình không hoạt động: 03 công trình

* Nguyên nhân đối với công trình không hoạt động: Do biến đổi khí hậu các

nguồn nước suối đầu nguồn bị khô hạn không có nước.

(có Phụ lục 1 kèm theo)

2. Công trình đã thanh lý; đề nghị thanh lý

- Số công trình không hoạt động: 03 công trình

- Số CT đề nghị thanh lý: 03 công trình

( Phụ lục 5 kèm theo)

3. Công trình đề nghị xây dựng mới

Số lượng công trình: 01 công trình

( Phụ lục 6 kèm theo)

II. KẾT QUẢ 05 NĂM (2019-2023) THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ

397/QĐ-UBND NGÀY 26/3/2019 CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH

1. Thành lập tổ chức quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình

- UBND xã chưa thành lập tổ chức quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng

công trình.

2

2. Kinh phí quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình (đối với

công trình có thu tiền sử dụng nước): trên địa bàn xã không thu tiền sử dụng

nước.

3. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cho các công trình cấp nước sạch nông

thôn tập trung ở các xã miền núi trong trường hợp nguồn thu tiền nước

không đủ chi

- Số CT đã được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách huyện để thực hiện quản lý,

khai thác, duy tu, bảo dưỡng.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Trung tâm nước sạch và VSMT nông thôn tỉnh: Quan tâm tăng cường mở

các lớp tập huấn về công tác thu thập, cập nhật bộ chỉ số và hỗ trợ kỹ thuật chuyên

môn, nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp vận hành quản lý các công trình cấp nước tập

trung nông thôn nhằm khai thác hiệu quả công trình sau đầu tư.

- UBMTTQVN và các ngành đoàn thể huyện tăng cường công tác phối hợp

với cấp xã để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân trên địa bàn các

xã nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ quản lý, vận hành, sử dụng công trình nước sạch

nông thôn.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Ba Trang về các công trình cấp nước sạch

nông thôn tập trung đầu đầu tư trên địa bàn xã đang quản lý, UBND xã kính báo

cáo./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhoi

		2023-04-26T16:39:01+0700

		2023-04-26T16:43:54+0700

		2023-04-26T16:43:54+0700

		2023-04-26T16:43:54+0700